1

国際ソロプチミスト神戸東

2021 年度 第 8 回 (4 月) 通常例会議事録

日 時：2022 年 4 月 21 日（木）11：00～12：45

場  所：ホテル竹園 3F コスモス

 司会進行 平高セクレタリー

1．点鐘・開会宣言                                   小山会長

2．会旗に礼

3．会長挨拶                                      小山会長

  久しぶりに対面での例会が開催でき大変嬉しく思います。この喜びを皆様と分かち合いたいと思います。

  どうぞよろしくお願いいたします。

―議事開始―                                     議  長

4．出席確認                                   髙橋出席委員長

会員総数 27 名  出 席：19 名（含む公務：井植）

 欠 席： 5 名（藤本、久武、大城戸、坂井、佐野）

出席率 70.4％   休会者： 3 名（細谷、伊藤、山本 ）

※定足数を満たしているので本例会は成立する。

5．資料確認                                 藤尾Ｃ.セクレタリー

6．議事日程（案）承認

  議長は一同に承認を求めた。承認されたので（案）を削除。

7．2021 年度第 7 回（3 月）通常例会 議事録承認

  配付を以て朗読に代える。異議のある場合は 7 日以内（4/28）までにセクレタリーに申し出ることとし

  異議訂正がなければ 4 月 28 日を以て承認される。

8．報告事項

①理事会報告

第 8 回 定例理事会 4 月 12 日（火）16 時～18 時    ホテル竹園 ２F 会議室

（1）国際・連盟・リジョン・日本財団関連

・2022-2023 年期 SIA 会長エレクト候補者選挙について（電子投票）    （審議事項-3）

・リジョンから「ウクライナ支援金の取り纏めについて」FAX が届いた。（会長宛 3/17）

・リジョンメール No.20 より

4 月送付状/今月の締切   ※日本中央リジョン 120 クラブ/2,419 名（前月より減少）

・リジョンよりのお知らせ ※リジョンメール No.21 は 4 月 28 日（木）発送予定

・令和 4 年度公益財団法人ソロプチミスト日本財団 顕彰・援助事業申請締切（クラブ提出済）

Ⅰ．ガバナーメッセージ ＊国際ソロプチミスト中央さくらオンライン認証式のお知らせ

   5 月 11 日(水)認証式を執り行う。※日本中央リジョンがスポンサーする初めてのクラブ

Ⅱ．連盟関係

1.SIA からのお知らせ

 2022 連盟大会登録受付開始のお知らせ ※早期登録（149 ドル）は 4 月 30 日（土）まで

        より多くの女性をエンパワーする  ※各自で保存、必要に応じてご活用下さい。

        Best For Women 3 月号のご紹介  ※リジョンウエブサイトにアップされています。

2.ドリームビッグキャンペーン委員会からの報告

現在の寄付額は日本 5 リジョンで約 100 万ドル、2023 年 8 月迄の目標額は 200 万ドル。

2

Ⅲ．リジョン関係

ポーランド等への避難民への支援について             （審議事項-4）

        日本中央リジョン理事会（3/9 開催）は 100 万円を支援することを決定した。

        ヨーロッパ連盟と UNHCR に送金する金額はリジョン理事会に一任する。

        又、各クラブの支援金を取り纏め、リジョンが送金することも決定した。

           Ⅳ．リジョン大会・分科会関係

第 36 回リジョン大会の審議事項について              （審議事項-5）

※大会招集状を配付 後程審議

1．2021 年度バーチャル分科会の報告について           会長、水垣副会長

  ・奉仕プログラム委員会（夢を拓く、成功を祝うソロプチミスト賞等について）

  ・アワード委員会、S 日本財団のクラブ発表

  ・財務委員会、規約決議・SOLT 委員会、メンバーシップ委員会、広報委員会

  ※リジョンホームページに分科会のビデオがアップされています。

Ⅴ．会計関係

  地区別クラブ別会員数  ※神戸東 27 名（2022.3.31 現在）

Ⅵ．INFORMATION

※ソロプチミスト日本財団からの直送物（令和３年度）   以下回覧

・事業報告書および決算報告書

・財団維持費およびクラブ寄付金一覧

・パートナーおよび賛助会員寄付金一覧

・理事長挨拶状

（2）クラブ関連事項

・指名委員会任命について                        （審議事項-6）

  会長は指名委員会委員長に八代伸子会員を任命し、理事会から小松さつき会員が選出された。

 後程、フロアーからの委員を選出する。

・芦屋学園中学校・高等学校の入学式について

  コロナ禍の為、来賓のご案内は行わないというお知らせが届いた。

  ②セクレタリー報告                           平高セクレタリー

   ・伊藤会員の休会について  ※休会届（4 月～8 月の 5 ヶ月）を受理した事を報告。

   ・連盟隔年大会の登録について

    個人宛てに届いたメールから、又は連盟のホームページにアクセスして各自で登録する。

早期登録は 4 月 30 日迄（149 ドル）クレジットカードで支払う。

また登録料は登録者を確認の上、後日クラブの予算から分配して支払われる。

開始：日本時間 7 月 23 日(土) 午前 7 時～11 時半、7 月 24 日(日 )午前 7 時～11 時半

   C.セクレタリー報告                         藤尾Ｃ.セクレタリー

・4 月通信伝達

     ③トレジャラー報告

・3 月会計報告    ※3 月差剰余金合計：20,745,884 円         中村トレジャラー

・頒布品のご案内  ※ワッペン 2 種（裏マグネット付）を回覧、申込みを受け付ける。

④委員会報告

(1）常任委員会

奉仕プログラム活動分野                       進行 水垣副会長

          ＊奉仕プログラム委員会                         水垣委員長

      ・5 月例会後、卓話を開催「ヤングケアラーの実情と今後の取組みについて」

3

       講師：岡本和久氏

・こどもの里 事業報告  回覧

・CFG 担当委員会 市口さんへの支援報告               平高担当委員

 提出された最終書類を確認しトレジャラーに支援金の振込を依頼し実行された事を報告。

 年度内に近況を伺う機会を持ちたい。

      テクニカル機能分野                                              進行 乙守副会長

           ＊規約決議・SOLT 委員会                         小路委員長

      ・第 4 回委員会報告

 3 月例会で理事会の人数を 9 名から 7 名に変更する件が未了審議になったことを受け理事会

構成等について協議した結果、委員会から提案するのではなく 4 月例会審議承認後、委員長

が動議を出すことに決定した。

・クラブ細則改定案について                     （審議事項-2）

委員会では協議までに至らなかったが、クラブ細則に関わる事であることから、個人提案と

して「理事会構成のクラブ細則改正（案）」を理事会に提出した。それを受けて特別理事会

が開催され審議した結果承認された。速やかに審議結果は会員に報告され（3/22 付）、4 月

例会の未了審議が承認された後の審議事項となった。

      ソロプチミスト日本財団委員会                       八馬委員長

      ・第 3 回委員会報告

令和 4 年度応募推薦は社会ボランテイア賞（名知仁子氏）1 件のみとすることに決定した。

     ・応募書類、推薦状の回覧    回覧

（2） 特別委員会

 ＊奉仕事業基金特別委員会                         平高委員長

・第２回委員会報告 クローバー賞候補者について         （審議事項-7）

今年度クローバー賞候補に 4 件の推薦があった。協議した結果、以下の団体に決定した。

NPO 法人 関西芸術文化支援の森 ゆずりは（代表 和泉喜久男氏）

クラブカレンダーについて

 4 月/クラブ SOLT ミニ教育（4/21）＊内容未定  全文削除

 5 月/クラブ プログラム例会 卓話（5/19） 追記

講師：岡本和久、テーマ「ヤングケアラーの実情と今後の取組みについて」

 9. 提案事項  ※特になし

10. 審議事項

   審議―1 クラブ役員を９名から７名にする件（３月例会で提案され未了審議となった議案）

        議長はクラブ細則の変更を一同に諮った。             全員賛成で可決

   審議―2 クラブ役員の構成およびクラブ細則改定の件

        議長は三役（会長、セクレタリー、トレジャラー）と理事 2 名以外の役員構成について

副会長 1 名とアシスタントトレジャラーを外す改正案を述べて一同に諮った。

                                賛成多数で可決

※可決されたのでクラブ細則は以下の通り改正される。

第 4 条 第 1 項 選出された役員および理事

改正：本クラブ役員は、会長、副会長、セクレタリー、コレスポンディングセクレタリー

   トレジャラー、および理事 2 名とする。

第 4 条 第 5 項 アシスタントトレジャラー

改正：全文削除

4

        第 8 条 第 1 項

        改正：理事会は、役員 5 名および、理事 2 名で構成する。

   審議―3 2022-2023 年期 SIA 会長エレクト候補者選挙の件

候補者① ボビー・エンダーリン (米国/SI ベニシア)

候補者② ソニア・マリア・ダ・シルバ・ロヨラ (ブラジル/ SI クリチバ・バテル)

議長は一同に意見を求めたが特に無かった。会員から理事会での意見を問われ、理事会

では候補者①ボビー・エンダーリン (米国/SI ベニシア)を推薦したことを述べ、一同

に諮った。                           賛成多数で可決

   審議―4 ポーランド等への避難民支援の件

        議長は財務委員長に支援金の拠出が可能か問うたところ、奉仕特別会計寄付金の予備費が

        185,000 円あり拠出可能と回答があった。まず支援することの賛否を問うたところ全員が

        賛成した。次にリジョンの支援金額も考慮し 10 万円を支援する事を一同に諮った。

賛成多数で承認

   審議―5 第 36 回リジョン大会審議事項承認の件

       1．2022－2024 年期 日本中央リジョン理事会メンバー候補者について一同に賛否を問うた。

                                        賛成多数で可決

         ガバナーエレクト：廣田梅香（SI 羽鳥）

         セクレタリー：  九鬼綾子（SI 名古屋－栄）

         トレジャラー：  加藤敬子（SI 大阪）

         理事：宮澤陽子（SI 豊橋ポート）、八田周子（SI 京都）、井上希代子（SI 宝塚）

       2．2022 年度収支予算書(案)についてデレゲートに一任するかを一同に諮った。

賛成多数で可決

     審議―6 指名委員会委員選出の件

        会長は指名委員会委員長に八代伸子会員を任命し、小松さつき会員が理事会から委員に

選出された。例会選出の委員の推薦、自薦を問うたところ河合陽子会員が立候補された

ので一同に諮った。                       全員賛成で可決

   審議―7 奉仕事業基金特別委員会第 17 回クローバー賞 選考結果承認の件

        NPO 法人 関西芸術文化支援の森ゆずりは（代表和泉喜久男氏）を選考することを一同

に諮った。                           全員賛成で可決

  ―議事終了―

11. インフォメーション

   第 36 回リジョン大会・講演会     5 月 10 日（火）11：00～16：15（昼食 11：00～13：00）

                            12：30～ 開会式

   表彰夕食会              5 月 10 日（火）17：00～21：00

   日本中央リジョン 2021 年度分科会  5 月 11 日（水）10：00~13：30

12. 告知事項                                 平高セクレタリー

     2021 年度第 9 回 5 月定例理事会     5 月 12 日（木） 17:00～19:00  Zoom 会議

 2021 年度第 9 回 5 月通常例会     5 月 19 日（木） 11:00～13:00 ホテル竹園 3F コスモス

13. 出欠の最終報告

 会員総数 27 名   出 席：19 名（含む公務：井植）

  欠 席： 5 名（藤本、久武、大城戸、坂井、佐野）

出席率 70.4％   休会者： 3 名（細谷、伊藤、山本 ）

5

14. ハッピーバースデイ

   小倉直美会員   米寿お祝い安井多津子会員

15. ソロプチミスト誓約

16. ソロプチミストシンフォニー

17. 閉会宣言 ・ 点鐘                                小山会長

記録者 平高綾子

4 月ニコニコ箱合計：44,000 円     財務委員会

ニコニコ箱メッセージ

 ・米寿のお祝いありがとうございました。（10,000 円）     安井

 ・久しぶりに皆様にお会いできうれしいでした。         長谷川、小松、水垣、小路、八馬

 ・3 月バースデイ感謝です。                  小路、八馬